Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  PELA  REALIZAÇÃO  DA  CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DA
IGUALDADE RACIAL,  REALIZADA EM NOSSO MUNICÍPIO,  COLOCANDO EM PRÁTICA,
ESSENCIAL INSTRUMENTO DA DEMOCRACIA EM NOSSA SOCIEDADE.

Destinatários:  Ministério  Público,  Prefeitura  Municipal  e  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

A Prefeitura Municipal de Ibitinga realizou da Conferência Municipal da Igualdade Racial no
dia 27 de setembro, no Centro de Referência da Assistência Social, atraindo grande público
para  participar  de  debate  tão  importante,  reunindo  representantes  de  instituições  e
movimentos raciais,  para discussão de questões relacionadas à igualdade racial em nossa
cidade,  bem  como  os  aspectos  que  envolvem  o  racismo  estrutural  e  suas  impactantes
consequências.
As  Conferências  de  Promoção  da  Igualdade  Racial,  assim  como  outras  conferências  de
Políticas  Públicas,  são  instrumentos  da  democracia  contemporânea  que  conjugam  a
participação de representantes do governo e da sociedade civil, em um espaço de debates.

Diante  do exposto  desejamos que  todo  os envolvidos  nesse  projeto  continuem com olhar
diferenciado  para as políticas de igualdade racial e os movimentos sociais,  trazendo  essas
políticas à tona para que tenhamos uma sociedade mais justa.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de setembro de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PL

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

MOÇÃO Nº 395/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

95
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
74

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
10

/2
02

3
17

:4
2:

14
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
BC

4-
6F

FC
-8

16
9-

AF
E9

.

Pag. 1/1

APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 10/10/2023
APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 10/10/2023